Projeto de Resolução Nº    /2023

“Concede Título do Mérito Policial Soldado

  Marcelo Barbosa Martins ao Coronel

  Rodrigo Piassi do Nascimento.”

O Vereador Ilacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art.  1º Fica  instituído  Título  do  Mérito  Policial  Soldado  Marcelo  Barbosa  Martins  ao

Coronel Rodrigo Piassi do Nascimento pelos relevantes e comprovados serviços prestados

em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                      BIOGRAFIA

Coronel PM Rodrigo Piassi do Nascimento, comandante Geral da Polícia Militar de Minas

Gerais, Graduado pelo Curso de Formação de Oficiais da PM MG e Pós-Graduado em

Segurança Pública pela Academia de Polícia Militar de Minas Gerais, ao longo da atividade

profissional, exerceu diversas funções de comando.

Bacharelado em Ciências Militares- APM – MG (1993 A 1996), Especialização em

Criminologia – PUC MINAS/ACADEPOL – MG (2006), Mestrado em Defesa e Segurança

Civil – UFF – RJ (2008 A 2011), Especialização em Segurança Pública – CESP –

APM/FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO – MG (2010), Especialização em Gestão Estratégica

em Segurança Pública – CAE - PMDF – DF (2018 A 2019), Doutorado em Ciência e

Tecnologia das Radiações, Mineiras e Materiais, CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA

TECNOLOGIA NUCLEAR/CNEN (2017 A 2022).

Para completar ainda mais seu currículo para melhor atender a população cursou na

Corporação: Identificação de Veículos, Gerenciamento das Operações de Radio

Patrulhamento, Especialização em Armamento e Tiro (CEAT), Técnico em Emergências

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Médicas (TEM), Promotor de Direitos Humanos, Polícia Comunitária, Capacitação de

Instrumentos de menor potencial ofensivo, Negociador da PM MG, Gestão por Processos,

Estágio Básico de Explosivos e por fim Estágio Avançado de Invasões Táticas (ASSAULT I

e II). O Coronel Rodrigo é também Instrutor, Professor e Coordenador nos seguintes Curso:

Coordenador e Instrutor do Curso de Emergência Médicas, Coordenador e Instrutor do

Estágio de Invasões para 20º Delegacia Regional de Segurança Pública- ITUIUTABA,

Coordenador e Instrutor do Curso de Operações Rurais, Instrutor de Gerenciamento de

Crises do curso de Especialização em Policiamento Rural, Coordenador e Instrutor do Curso

de Operações Especiais- Invasões Táticas, Tutor do Curso de Psicologia das Emergências-

Secretaria Nacional de Segurança Pública, Coordenador e Professor da Disciplina

Armamento e Equipamento Policial para os Cursos de Formação de Oficiais, de Formação

de Sargentos e de Formação de Soldados, Coordenador e Professor da Disciplina Tiro

Policial para o Curso de Formação de Oficiais, Instrutor no Modulo de Contra Terrorismo

do Curso de Operação Especias da PM MG (2019).

Membro Conselheiro do INESPE- Instituto Nova Limense de Estudos do Sistema

Penitenciário e Membro do Núcleo de Estudos em Segurança Pública e Pesquisa da Polícia

Civil de Minas Gerais.

Membro do Núcleo de Estudos em Segurança Pública e Pesquisa da Polícia Civil de Minas

Gerais, Membro do Grupo de Pesquisadores da PM MG, Conselheiro do Conselho de

Criminologia e Políticas Criminais de Minas Gerais, Membro da Associação Brasileira de

Energia Nuclear.

Teve também Artigos Publicados:

- ESTUDO EPISTEMOLÓGICO DO TERMO "SERIAL KILLER": CONCEITO E NOVA

PROPOSTA DE CLASSIFICAÇÃO 2007

- PERFIL FENOMENOLÓGICO DO CRIMINOSO TÍPICO DO MUNICÍPIO DE NOVA

LIMA, 2008.

-A MOTIVAÇÃO COMO NORTEADORA PARA A CLASSIFICAÇÃO DOS

HOMICIDAS EM SÉRIE, 2008.

Recebeu várias condecorações: Medalha Santos Dumont – Grau Bronze, Governo do estado

de Minas Gerais, Medalha de Mérito da Defesa Civil- GMG E CEDEC, Medalha Alferes

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tiradentes- PM MG, Medalha de Mérito Profissional- PM MG, Medalha de Mérito Militar-

Grau Prata- PM MG, Medalha de Mérito Militar- Grau Bronze- PM MG, Medalha da

Ordem do Mérito Imperador Dom Pedro II, CBM MG, Medalha da Ordem do Mérito

Policial Militar Coronel Fontoura- Grau Cavaleiro- PMPA, Medalha Coronel Otávio

Campos do Amaral, Primeiro Batalhão da PM MG, Medalha de Mérito Educacional – APM,

Medalha Coronel Argentino Madeira- CTPM, Medalha Centenário Dois de Ouro, Segundo

Batalhão de Polícia Militar, Medalha de Mérito do Conselho Nacional de Comandante-

Gerais- CNCG, Medalha Gilberto Porto- Grau Ouro- ACADEPOL, Medalha do Mérito

Coronel Fulgênio- Grau Bronze, União dos Militares do Estado de Minas Gerais, Medalha

Coronel Manoel Soares do Couto- IPSM, Colar Comendador da Ordem dos Cavaleiros da

Inconfidência Mineira.

Funções que exerceu como Oficial Superior: Subcomandante da 1ª, 10ª e 15ª Companhia

Independente e 2ª Companhia de Missões Especiais, Subchefe do Centro de Administração

de Pessoal da PM MG, Comandante do Gate- 2ª Companhia de Missões Especiais da PM

MG. Em Santa Luzia foi Comandante da 69ª Companhia localizada no bairro Palmital, 71ª

Companhia no bairro São Benedito e 58ª Companhia Tático móvel do 35ª Batalhão de

Polícia Militar, Comandou a 8ª Companhia 34º BPM E 5ª Companhia 1º BPM DA PM MG,

Chefe do Centro de Administração de Pessoal da PM MG, Diretor de Tecnologia e Sistema

da PM MG, Diretor de Recursos Humanos da PM MG.

E hoje chegou ao Cargo de Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Minas

Gerais.

Trata-se de uma justa e merecida homenagem a um cidadão Luziense de coração.

Santa Luzia-MG, 29 de março de 2023

                                                    Vereador Ilacir Bicalho

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003600330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.